



---

MATEUSZ MORAWIECKI

**Organizatorzy oraz Uczestnicy  
Forum Bankowego 2017**

*Szanowni Państwo,*

serdecznie dziękuję za zaproszenie do udziału w Forum Bankowym 2017. Niestety ze względu na wcześniej podjęte zobowiązania nie mogę wziąć udziału w konferencji. Tegoroczne Forum Bankowe jest doskonałą okazją do wymiany opinii i doświadczeń oraz dyskusji o kondycji, wyzwaniach i perspektywach rozwoju bankowości. Pozwólcie Państwo, że za pośrednictwem tego listu, zaprezentuję zagadnienia, które ze względu na tematykę Forum mogą być dla jego Uczestników szczególnie interesujące.

W systemie gospodarki narodowej główną rolą sektora finansowego jest przekształcanie oszczędności w inwestycje, dzięki którym następuje wzrost wydajności pracy w realnej gospodarce. Świadomość tego jest fundamentem *Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju*. Odpowiedzialny Rozwój uznajemy za taki, który może zostać utrzymany w perspektywie długookresowej, jest odporny na szoki zewnętrzne oraz zapewnia sprawiedliwy udział różnych grup społecznych w podziale płynących z niego korzyści. Obecnie polska gospodarka rozwija się stabilnie. Brak jest oznak narastania problemów z równowagą makroekonomiczną. Spodziewamy się w najbliższych miesiącach dalszej poprawy koniunktury, a wzrost w 2017 roku jest powszechnie szacowany na ok. 3 proc. W perspektywie lat 2019-2020 zakłada się, że realne tempo wzrostu PKB osiągnie poziom 3,9 proc.

W ocenie Rządu sektor bankowy stanowi istotne źródło finansowania inwestycji firm w Polsce. Oprócz finansowania kredytowego ze środków własnych banki pełnią ważną rolę narodowych pośredników finansowych programów ramowych UE na lata 2014-2020. Należy jednak podkreślić, iż kredyty dla gospodarstw domowych rosną w wolnym tempie, głównie z uwagi na niską dynamikę zmian w segmencie kredytów mieszkaniowych. Wzrost wolumenu tych kredytów utrzymuje się na niskim poziomie, co jest wynikiem systematycznego zaostrzania kryteriów przyznawania kredytów przez banki. Taka sytuacja jednocześnie wpływa pozytywnie na zwiększenie bezpieczeństwa portfela kredytowego. W zakresie należności od przedsiębiorstw w 2016 r. należy wskazać, że rosły istotnie wolniej niż w 2015 r. W dalszym ciągu zatem obserwujemy, że sektor bankowy większy nacisk kładzie na finansowanie nieruchomości i konsumpcji niż inwestycji. Nie jest to jednak wyłącznie wina banków – przewidujemy tu rolę administracji jako partnera, który może na zasadach partnerskich realizować projekty finansowane z różnych źródeł, w tym przez banki.

Istotnym wyzwaniem dla sektora bankowego będzie utrzymanie akcji kredytowej przy jednoczesnym ograniczeniu ryzyka kredytowego. W obecnym czasie wydaje się, że istotnym ryzykiem, które powinno być uwzględniane przez banki w swojej polityce kredytowej jest możliwość wzrostu stóp procentowych w przyszłości. W czasie badania zdolności kredytowej banki powinny uwzględniać odpowiednie bufony dochodowe kredytobiorców na wypadek istotnego wzrostu stóp procentowych w przyszłości tak, aby uniknąć problemów z nieterminową spłatą kredytów. Szczególnie ważny będzie także rozwój współpracy pomiędzy

sektorem bankowym a przedsiębiorstwami, nie tylko w obszarze kredytowym, ale szeroko pojętych usług bankowych, również w zakresie pośrednictwa na rynku kapitałowym. W przypadku sektora gospodarstw domowych wyzwaniem będzie zainicjowanie systematycznego długoterminowego oszczędzania, co jest niezwykle istotne z perspektywy gospodarstw domowych, jak i również banków.

W tym kontekście Rząd podejmuje działania, które mają poprawić funkcjonowanie sektora bankowego w Polsce i wspierać rozwój gospodarczy kraju. Wśród nich przygotowanie projektów regulacji prawnych dotyczących m.in. wdrożenia przepisów dyrektywy w sprawie konsumenckich umów o kredyt związany z nieruchomością mieszkalnymi, rozwiązania problemu kredytów walutowych, zmiany wymogów ostrożnościowych.

Istotne znaczenie dla działalności bankowej w obszarze związanym z udzielaniem kredytów hipotecznych będzie mieć uchwalenie i wejście w życie przepisów *ustawy o kredycie hipotecznym oraz o nadzorze nad pośrednikami kredytu hipotecznego i agentami*, która obecnie jest procedowana w Parlamencie. Ustawa ta reguluje bowiem w sposób kompleksowy rynek kredytów hipotecznych.

Ważną kwestią pozostającą nadal do rozwiązania jest sprawa kredytów walutowych. Komitet Stabilności Finansowej przyjął uchwałę w sprawie rekomendacji dotyczącej restrukturyzacji portfela kredytów mieszkaniowych w walutach obcych. Przyjęte rozwiązania mają prowadzić do restrukturyzacji portfela walutowych kredytów mieszkaniowych na zasadzie dobrowolnego porozumienia między bankami i ich klientami oraz nakreślać ramy takiej restrukturyzacji. W związku z tą uchwałą w Ministerstwie Finansów trwają m.in. prace nad rozwiązaniami w zakresie zwiększenia wykorzystania środków Funduszu Wsparcia Kredytobiorców.

Warto wspomnieć, że na poziomie Unii Europejskiej rozpoczęły się prace nad rewizją pakietu CRD/CRR. Zmiany mają w szczególności zapewnić właściwą identyfikację ryzyka związanego z prowadzeniem działalności na rynku usług finansowych, a także zagwarantować utrzymywanie odpowiedniej bazy kapitałowej i płynności finansowej przez instytucje kredytowe. Rząd zasadniczo popiera zmiany w zakresie pakietu CRD/CRR, w szczególności takie, które czynią już istniejące wymogi mniej uciążliwymi i bardziej proporcjonalnymi dla instytucji.

Szanowni Państwo, wierzę, że tegoroczne Forum Bankowe stanie się doskonałym miejscem do dyskusji nad sposobem pokonania trudności czy wykorzystania szans, które pojawiają się w wyniku zachodzących zmian.

Na zakończenie, korzystając z okazji, chciałbym podziękować za dotychczasową Państwa współpracę i równocześnie zachęcić do jej kontynuowania. Uczestnictwo sektora bankowego jest niezbędne przy wypracowywaniu rozwiązań, które pozwolą sektorowi sprostać stojącym przed nim nowym wyzwaniom. Liczymy na aktywny udział przedstawicieli sektora bankowego w prowadzonych pracach. Państwa wkład stanowi dużą wartość dodaną, pozwala lepiej zrozumieć istotne problemy, a także priorytety sektora.

Z wyrazami szacunku,

